
 

 
 

 

DECRETO N. 34                               del 20 luglio 2020 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO - AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 

50/2016 – PER L’ACQUISTO DI LICENZE MICROSOFT OFFICE 385 E3 ED IL RINNOVO DI LICENZE 

MICROSOFT BUSINESS BASIC PER IL SERVIZI DI POSTA ELETTRONICA, RACCOLTA DOCUMENTI 

CREAZIONE DI UN AMBIENTE CLOUD SHAREPOINT – CIG ZC22DA482F 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’atto si compone di 9 pagine 
di cui allegati 5 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA FONDAZIONE REGIONALE PER LA RICERCA BIOMEDICA 

 

PREMESSO CHE  

 

• la Fondazione Regionale per la Ricerca Biomedica (in seguito FRRB) ha la necessità di 

acquistare licenze Microsoft Office 385 E3 e di rinnovare le licenze istituzionali Microsoft 

Business Basic per il servizio di posta elettronica, ambiente cloud sharepoint per la 

raccolta di documenti per lo svolgimento dell’attività lavorativa dei propri dipendenti; 

• a decorrere da luglio 2018, a seguito dell’impossibilità di continuare ad utilizzare gli 

account forniti gratuitamente da LISPA e l’ambiente cloud fornito e gestito dalla 

società SINAPTO S.r.l., FRRB ha acquisto le licenze Microsoft Office 365 per gli account 

di posta elettronica e l’ambiente cloud-sharepoint, con validità annuale, attraverso il 

sito internet di Microsoft; 

• FRRB, alla scadenza annuale (luglio 2019) delle licenze sopra descritte, ha avviato una 

procedura per affidamento diretto con il fornitore Telecom Italia S.p.a., tramite la 

piattaforma Sintel, per il rinnovo delle licenze Microsoft Office 365 Business Essentials, 

aggiudicando tale procedura al fornitore (Decreto n. 37 del 17.07.2019); 

• FRRB, inoltre, è un ente del Sireg di Regione Lombardia e utilizza gli strumenti informatici 

forniti da Giunta. Nel mese di giugno/luglio 2020, quest’ultima ha ritenuto opportuno 

sostituire i pc in uso ai dipendenti; 

• in occasione dell’installazione dei nuovi pc, Giunta di Regione Lombardia ha rilevato 

l’impossibilità di fornire il pacchetto Office (word, excel, pwer point, ecc) aggiornato 

per tutti gli strumenti in uso ai dipendenti, in quanto il nuovo prodotto di Microsoft 

prevede che Office sia legato all’account di posta elettronica di ogni utente;  

 

RITENUTO CHE 

• gli account di posta elettronica in uso a FRRB sono stati acquistati da FRRB, come 

sopra descritto, a decorrere dal luglio 2018; 

• è opportuno procedere con l’acquisto licenze Microsoft Office 385 E3 e rinnovare 

alcune licenze Microsoft Business Basic (account istituzionali) per il servizio di posta 

elettronica, ambiente cloud sharepoint, al fine di permettere lo svolgimento 

continuativo dell’attività lavorativa ai propri dipendenti; 

 

VISTO CHE 

• a decorrere da quest’anno è necessario procedere con l’acquisto licenze Microsoft 

Office 385 E3 per il pacchetto Office e rinnovare le licenze Microsoft Business Basic 

(account istituzionali) per il servizio di posta elettronica, ambiente cloud sharepoint; 

• FRRB è venuta a conoscenza di dover acquistare il pacchetto Office in prossimità 

della scadenza delle licenze, ovvero al momento della sostituzione dei pc da parte di 

Giunta; 

• le licenze in uso ai dipendenti di FRRB hanno scadenza 30 luglio 2020 ed al fine di poter 

consentire continuità nell’utilizzo degli strumenti informatici e all’attività lavorativa, 

occorre integrare tempestivamente il prodotto attualmente a disposizione, 

procedendo con l’upgrade delle suddette licenze; 



 

 
 

 

• l’attività pocanzi descritta, acquisto e rinnovo licenze, oltre a rivestire il carattere di 

urgenza, ricorre nel periodo emergenziale da Covid – 19; 

 

RILEVATO CHE  

• è attiva una convenzione sul portale Consip con il fornitore Telecom Italia S.p.a, la 

quale prevede un acquisto minimo di licenze ben superiore alle richieste di FRRB; 

• FRRB è un ente di piccole dimensioni ed utilizza solo n. 20 licenze tra account dei 

dipendenti e istituzionali; 

• vista l’esiguità delle dimensioni e l’urgenza nel dover avere la fornitura, si è ritenuto di 

prediligere una procedura per affidamento diretto previa richiesta di offerta ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 nuovamente all’operatore economico 

Telecom Italia S.p.a. per il tramite della piattaforma telematica Sintel;  
• tale procedura oltre a perseguire gli obiettivi di economicità, efficacia, tempestività 

e correttezza dell’azione amministrativa, nonché di semplificazione del procedimento 

amministrativo, secondo il disposto dell’art. 30 del d.lgs. 50/2016, ricorre in un periodo 

particolare, quale l’emergenza Covid – 19, il quale ha reso sempre più necessario 

l’utilizzo di strumenti informatici il più possibile aggiornati; 

 

CONSIDERATO CHE  

• in data 13 luglio 2020 è stata avviata la procedura per affidamento diretto previa 

richiesta di offerta – id n. 126681629 – tramite la piattaforma telematica Sintel di Aria 

S.p.A. di Regione Lombardia; 

• l’operatore economico Telecom Italia S.p.a., invitato a formulare un’offerta, è risultato 

essere registrato e qualificato in Sintel per la stazione appaltante FRRB; 

• FRRB con RdO ha chiesto a Telecom Italia S.p.a di formulare un’offerta migliorativa 

rispetto all’importo presunto di Euro 3.000,00 oltre iva, entro il 20 luglio 2020 per 

l’acquisto di n. 10 licenze Office 365 E3 e n. 10 Microsoft 365 Business Basic; 

• tale fornitura è necessaria al fine di garantire l’attività lavorativa ai dipendenti di FRRB 

tramite il pacchetto Office 365, nonché dare continuità agli account di posta 

elettronica, ambiente di archiviazione informatica per la condivisione, lo scambio e 

la lavorazione di file Sharepoint (ambiente cloud); 

• Il giorno 17 luglio 2020 è pervenuta l’offerta dall’operatore economico invitato e FRRB, 

alla scadenza del termine per la presentazione dell’offerta, ha avviato il processo di 

valutazione sulla correttezza dei requisiti formali, amministrativi ed economici 

dell’offerta economica presentata;  

• FRRB, verificata la regolarità di tutti i requisiti richiesti, ha proceduto all’aggiudicazione 

della procedura a Telecom Italia S.pa. sulla base dell’offerta economica di Euro 

2.722,80 oltre iva, come da report della procedura generato tramite la piattaforma 

telematica Sintel, di cui si allega copia; 

• il giorno 20 luglio 2020 FRRB trasmetteva a Telecom Italia S.pa. a mezzo pec PROT. N. 

20200291U, formale comunicazione di affidamento dell’incarico. 

 

RITENUTO APPLICABILE  

 

• l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 

• l’art. 40, comma 2 del d.lgs. 50/2016 - obbligo utilizzo piattaforme telematiche 



 

 
 

 

• art 95 comma 4 - aggiudicazione al minor prezzo 

• Linee guide anac n. 4 

• il regolamento interno di FRRB per acquisti in economia di beni, servizi e consulenze 

I03; 

 

Tutto ciò premesso, il Direttore Generale 

 

DECRETA 

 

richiamato integralmente quanto sopra esposto,  

di affidare ai sensi dell’art. 36 co. 2, lett. a del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. a Telecom Italia S.p.a. 

l’incarico per l’acquisto di n. 10 licenze Office 365 E3 e n. 10 Microsoft 365 Business Basic in 

uso a FRRB per un importo di Euro 2.722,80 oltre Iva, come da procedura per affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016, espletata tramite piattaforma 

telematica Sintel. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 Dott.ssa Marina Gerini 

 
 


